УПРАВЛЕНИЕОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГРАЧЕВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

28 февраля 2023 г.                           с. Грачевка                                           № 98р

Об утверждении плана мероприятий по обеспечению педагогическими
кадрами образовательных учреждений в Грачевском муниципальном округе
Ставропольского края

Во исполнение приказа Министерства труда и социальной защиты

Российской Федерации от 18.10.2013 №544н «Об утверждении

профессионального стандарта «Педагог (педагогическая деятельность в

сфере дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего

образования) (воспитатель, учитель)», в целях качественной реализации

федеральных государственных образовательных стандартов и

обеспеченности образовательных организаций Грачевского муниципального

района Ставропольского края квалифицированными педагогическими

кадрами в Грачевском муниципальном округе Ставропольского края:

1. Утвердить план мероприятий по обеспечению педагогическими кадрами

образовательных учреждений Грачевского муниципального района

Ставропольского края (Приложение).

2.  Специалистам управления образования, руководителям образовательных

организаций обеспечить выполнение мероприятий Плана в соответствии с

указанными сроками.

3. Начальнику МКУ

3.1. Довести до сведения руководителей образовательных организаций план

мероприятий по обеспечению педагогическими кадрами образовательных

учреждений Грачевского муниципальногоокруга Ставропольского края.

4.Довести до сведения руководителей общеобразовательных организаций

Грачевского муниципального округа настоящее распоряжение и разместить

его на официальном сайте управления образования администрации

Грачевского муниципального округа Ставропольского края в

информационной телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

6. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

План мероприятий

по обеспечению педагогическими кадрами образовательных учреждений

Грачевского муниципального района Ставропольского края

на 2023-2025 годы

№

п/п

Наименование мероприятия Сроки Ответственные

I.Информационно-аналитическая деятельность

1 Анализ обеспеченности

образовательных организаций

педагогическими кадрами

ежеквартально Богданова Е.М.эксперт

по кадрам

2 Создание базы данных работников

образовательных организаций (ОО-

до 15

сентября,

Богданова Е.М.эксперт

1) ежегодно по кадрам

3 Сбор статистической отчетности о

численности и составе работников

организаций, реализующих

программы дошкольного

образования (85-К)

декабрь,

ежегодно

Моногарова Т.В.

4 Мониторинг прохождения

педагогами:

 - аттестации;

- курсов повышения квалификации;

- переподготовка

ежеквартально Богданова Е.М.эксперт

по кадрам,

руководители

образовательных

организаций

5 Составление плана-заказа курсовых

мероприятий на учебный год

до 20 мая,

ежегодно

Расинский Э.Р.эксперт,

руководители

образовательных

организаций

6 Организация работы по подготовке и

своевременному предоставлению

материалов на награждение

отраслевыми и правительственными

наградами, мониторинг

апрель, май

ежегодно

Богданова Е.М.эксперт

по кадрам,

руководители

образовательных

организаций

7 Анализ потребности в

педагогических кадрах на

среднесрочную перспективу

май

г.ежегодно

Богданова Е.М.эксперт

по кадрам,

руководители

образовательных

организаций

8 Формирование кадрового резерва

руководителей образовательных

организаций

До 15

сентября,

ежегодно

Богданова Е.М.эксперт

по кадрам

II. Мероприятия, направленные на обмен опытом

1 Проведение августовского

педагогического совещания

последняя

декада

августа,

ежегодно

Ширинян Н.В.

начальник управления

образования,

2 Проведение районных методических

объединений учителей –

предметников

1 раз в

четверть, в

течение года

Расинский Э.Р.

руководители РМО

3 Проведение районных обучающих

семинаров, семинаров-практикумов

октябрь-

апрель,

Расинский Э.Р

по учебным предметам ежегодно руководители РМО

4 Проведение на базе образовательных

организаций района методических

советов для заместителей директора

по УВР с участием молодых

специалистов

ежеквартально

по плану

работы

Богданова Е.М.эксперт

по кадрам,

руководители

образовательных

организаций

5 Организация участия педагогов в

курсовых мероприятиях

(прохождение курсов повышения

квалификации, переподготовки для

педагогов, преподающих не по

специальности)

По плану-

графику

СКИРО ПК и

ПРО

Расинский Э.Р.,

руководители

образовательных

организаций

6 Организация участия педагогов в

краевых мероприятиях, фестивалях

педагогического мастерства

По графику

проведения

Расинский Э.Р.,

руководители

образовательных

организаций

III. Проведение совещаний, Советов руководителей образовательных

организаций

1 Проведение Совета (совещания)

руководителей образовательных

организаций по выполнению плана

мероприятий об обеспеченности

образовательных организаций

квалифицированными

педагогическими кадрами

2023-2025 год,

по плану

работы отдела

образования

Ширинян Н.В.

начальник управления

образования

2 Проведение собеседования с

руководителями

общеобразовательных организаций

по вопросам комплектования

педагогическими кадрами на

следующий учебный год

май, ежегодно Ширинян Н.В.

начальник управления

образования

руководители

общеобразовательных

организаций

4 Проведение обучающего семинара с

заместителями директоров по УВР

по подготовке и участию педагогов в

конкурсах профессионального

мастерства

IV квартал

года,

ежегодно

Богданова Е.М.эксперт

по кадрам, заместители

директоров по УВР

5 Проведение совещания с

заместителями директоров по УВР

по анализу участия педагогов в

конкурсах профессионального

 ежегодно, по

плану работы

отдела

образования

Богданова Е.М.эксперт

по кадрам, заместители

директоров по УВР

мастерства

IV. Проведение конкурсов профессионального мастерства

1. Проведение районного этапа

всероссийского конкурса «Лучший

учитель ОБЖ», участие в

региональном этапе

октябрь,

ноябрь

ежегодно

Клочкова И.С. эксперт

2. Проведение районного этапа

краевого конкурса «Учитель

здоровья России», участие в

региональном этапе

ноябрь,

ежегодно

Клочкова И.С.,

руководители

образовательных

организаций

3 Проведение районного этапа

всероссийского конкурса

«Библиотекарь года Ставрополья»,

участие в региональном этапе

ноябрь,

ежегодно

Клочкова И.С.,

руководители

образовательных

организаций

4 Проведение муниципального этапа

всероссийского конкурса «Учитель

года России», «Воспитатель года

России» по номинациям, участие в

региональном этапе

январь, март,

ежегодно

Квашина И.В.

5. Организация участия учителей в

конкурсном отборе лучших

учителей в рамках приоритетного

национального проекта

«Образование», ведение

мониторинга участия

февраль-март,

ежегодно

Богданова Е.М.эксперт

по кадрам,

руководители

образовательных

организаций

6. Проведение районного этапа

всероссийского конкурса

«Воспитать человека», «Сердце

отдаю детям», участие в

региональном этапе

февраль, март Квашина И.В.,

руководители

образовательных

организаций

V. Пропедевтическая деятельность, направленная на привлечение в

образовательные организации молодых специалистов

1 Размещение банка вакансий на

официальных сайтах

муниципальных образовательных

организаций

ежегодно Богданова Е.М.эксперт

по кадрам

руководители

образовательных

организаций

2 Организация работы по целевому февраль, март, Богданова Е.М.эксперт

приему выпускников

общеобразовательных организаций

района на педагогические

специальности в высшие и средние

учреждения профессионального

образования

ежегодно по кадрам руководители

образовательных

организаций

3 Проведение круглого стола с

родителями выпускников школ по

вопросу поступления в учебные

заведения по целевым направлениям

июнь,

ежегодно

Богданова Е.М.эксперт

по кадрам

4 Организация и функционирование

творческих объединений

педагогической направленности в

образовательных организациях

района

в течение

учебного года

Квашина И.В,

руководители

образовательных

организаций

5 Участие руководителей

образовательных организаций в

«ярмарках вакансий», Днях

открытых дверей, проводимых

ВУЗами края, взаимодействие с ГБУ

«Центр занятости населения»

в течение

учебного года

апрель

Богданова Е.М.эксперт

по кадрам

руководители

образовательных

организаций

6 Организация педагогической

практики студентов СГПИ, с

дальнейшем привлечением

студентов в образовательные

организации

июнь-август,

ежегодно

руководители

образовательных

организаций

7 Формирование базы данных

выпускников, поступивших в

учреждения профессионального

педагогического образования для

привлечения выпускников к работе в

образовательные организации

август-

сентябрь,

ежегодно

Богданова Е.М.эксперт

по кадрам,

руководители

образовательных

организаций

8 Проведение разъяснительной работы

по участию молодых специалистов в

программах по улучшению

жилищных условий, мониторинг

участия

в течение

учебного года

Ширинян Н.В.

начальник управления

образования,

руководители

образовательных

организаций

9 Заседания Школы резерва

руководящих кадров

образовательных организаций

ежеквартально

по плану

работы

Богданова Е.М.эксперт

по кадрам

10 Заседания Школы молодого учителя ежеквартально

по плану

работы

Квашина И.В.

VI. Выполнение Указов Президента РФ от 7 мая 2012 года № 597 «О

мероприятиях по реализации государственной социальной политики», от 7 мая

2012 года № 599 «О мерах по реализации государственной политики в области

образования и науки».

1 Мониторинг средней заработной

платы педагогических работников

ежемесячно Гадяцкая С.А.

2 Обеспечение зависимости

стимулирующих выплат от качества

и результата работы педагога

ежемесячно Руководители

образовательных

организаций

Аналитическая справка по кадровому составу, участие

образовательных организаций в ярмарках вакансий

Выступление на совещании руководителей образовательных учреждений
Грачевского муниципального округа Ставропольского края от 26.04.2023г.

В соответствии с распоряжением от 28.02.2-23 года №98 «Об

утверждении плана мероприятий по обеспечению педагогическими кадрами

образовательных учреждений в Грачевском муниципальном округе

Ставропольского края» раздела V. Пропедевтическая деятельность,

направленная на привлечение в образовательные организации молодых

специалистов п.5. необходимо участие руководителей образовательных

организаций в «ярмарках вакансий», Днях открытых дверей, проводимых

ВУЗами края, взаимодействие с ГБУ «Центр занятости населения».

Ярмарка вакансий является уникальной возможностью для студентов и

выпускников познакомиться с предлагаемыми вакансиями образовательных

организаций, оценить свои возможности, пройти первое собеседование с

работодателем. А для  руководителей школ нашего округа  это отличная

возможность подобрать себе потенциального специалиста.

 В СКФУ,СГПИ  прошло традиционное событие – Ярмарка вакансий.

Ежегодное мероприятие является уникальной площадкой для знакомства

студентов и выпускников с потенциальными работодателями. Сферу

образования представили сотрудники управления образования, руководители

школ, детских садов.  Благодаря участию в «Ярмарке вакансий» студенты

СКФУ, СГПИ Ставропольского края определились с выбором

образовательной организации для работы в нашем округе в МКОУ СОШ

Спицевка.

В рамках работы секции было рассказано студентам о мерах поддержки

молодых специалистов в нашм округе. А директора образовательных

организаций представили студентам вакансии, возможности и условия

трудоустройства. Старшекурсники в свою очередь презентовали свой

учебный потенциал, научные разработки и резюме. Многие из них получили

предложения о трудоустройстве и уже после завершения учебы отправятся

преподавать в школу нашего округа.

В период с 14 по 21 апреля 2023 года в Ставропольском крае во всех

территориях прошел региональный этап Всероссийской ярмарки

трудоустройства «Работа России. Время возможностей».

В рамках проведения регионального этапа прошли встречи

с соискателями в различных форматах, где работодатели края смогли

презентовать свои компании и рассказать о карьерных возможностях

потенциальным работникам.

        Как нужно действовать руководителю? Для участия в ярмарке

работодателям необходимо подать   заявку

на участие через Единую цифровую платформу «Работа в России»

(trudvsem.ru).

В рамках первого этапа, начиная с 14 апреля 2023 года, в территориях края

состоялись мини-ярмарки вакансий с привлечением работодателей

отдельных отраслей, испытывающих наибольшую потребность в кадрах.

В период с 17 по 19 апреля 2023 года были организованы профтуры

на предприятия края с учащимися общеобразовательных школ и учреждений

профессионального образования для проведения профориентационных

мероприятий с целью оказания помощи при выборе будущей профессии

и трудоустройстве.

В завершении первого регионального этапа 20-21 апреля 2023 года

в территориях Ставропольского края проведены полномасштабные ярмарки

трудоустройства на открытых площадках или в выставочных центрах.

Федеральный этап состоится в июне одновременно во всех регионах как в

офлайн, так и в онлайн-формате. Всероссийская ярмарка трудоустройства –

это комплекс современных интерактивных площадок,

где в режиме реального времени соискатели смогут найти работу или

стажировку, а работодатели – работников. Это мероприятие подразумевает

не только взаимодействие с кандидатами, но и обучающие семинары,

мастер-классы, круглые столы, лекции и консультации на темы, связанные

с поиском работы и выстраиванием карьеры, выбором профессии, трудовым

законодательством.

В ярмарке трудоустройства могут принять участие различные категории

граждан – безработные, граждане, которые намерены сменить карьерную

траекторию, студенты, выпускники, старшеклассники и их родители,

образовательные организации высшего и среднего профессионального

образования.

Более подробно ознакомиться с графиком проведения ярмарок по краю

можно на портале службы занятости населения Ставропольского края

stavzan.ru в разделе «Календарь ярмарок».Приглашают работодателей края

посетить Всероссийскую ярмарку трудоустройства «Работа России. Время

возможностей»!